Quare fidelitates vestras hortamur rursum et rogamus nihilominusque vobis 
mandamus, quatinus acceptis presentibus modis omnibus prohibeatis seditiosos 
illos, ne contra nostram vobis per nos concessam authoritatem preter consensum 
nostrum aliqua conventicula fiat et in ea aliquid tale statuatur per ipsos seditiosos, 
quod in regni ruinam et excidium redundare possit. Nam si aliter factum fuerit, nos 
etiam aliter de remedio oportuno cogitabimus. Si quid autem contra authoritatem 
nostram prohibitionemque tentatum a quibuscunque fuerit, nobis fideliter rescri
batis, nam conculcari authoritatem nostram a nemine patiemur, super quibus etiam 
ad omnes comitatus literas dari statuimus, secus non facturi. Datum in arce Ho- 
lych, feria quinta proxima post cinerum, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

15
1522. március 6. Holies.
Szálkái László váci püspök levele Bátori István nádorhoz és Szapolyai János er
délyi vajdához, királyi főkapitányokhoz a király aranyai ügyében, amelynek egyik 
részét átadták Ráskai Gáspárnak, a másik részét pedig a királyi kincstartónak 
Pétervárad fenntartására, mindemellett beszámol nekik a király útjáról és arról, 
hogy még nem foglalhatta el az egri püspökséget.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 25 643. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

S(pectabilibus) et magnificis dominis Stephano de Bathor palatino ac locumte- 
nenti regie maiestatis, neenon Iohanni comiti Scepusiensis, wayvode Transsilvano 
etc., capitaneis generalibus regie maiestatis, dominis meis honorandissimis.

Post servitiorum meorum commendationem. S(pectabiles) et magnifici domi
ni michi honorandissimi! Scripserunt mihi m(agnificentie) vestre de rebus aureis 
regie maiestatis, ut persuaderem regie maiestati, quo ille darentur ad manus domi
ni Gasparis Raskay et ut ipse vacuus non rediret, factum est, nam prout maiestas 
sua fuit pollicita, iussit res illas dari facere ad manus ipsius domini Raskay et ita
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vacuus iám non redibit, una portio dabitur ad manus thesaurarii ad conservatio
nem Varadinipetri. Profectionem regie maiestatis remoratur fluvius Morava, qui 
inundavit et ita rex coactus est hic in Holych plus quam biduum manere, hodie 
tamen, nisi mutetur constellum, post prandium recedet et ibit ad Gradisthya ad 
pontes, nam hic prope Holich trayci currus omnes non poterunt, presertim sine 
periculo, hic est aque periculum, illic pestilentie, sed, quia fata vocant, eundum 
est. Accepi litteras m(agnificentiarum) vestrarum de gentibus expediendis ratione 
Agrie, nondum habeo ecclesiam, neque satis scio, quum sum habiturus, dabo ta
men operam et enitor, ut expeditio gentium non negligatur, sed cito fieri vix poterit 
propter tardam resignationem, commisi meis, ut solicite gentes perquirant. Cupio 
m(agnificentias) vestras felicem valere, quibus servitia mea plurimum commendo. 
Ex Holych, feria quinta post cinerum diem, anno 1522.

Servitor adhuc 
Vaciensis

16
1522. március 6. Brod.
Beriszló István rác despota özvegye, Ilona és fia, István mostani despota levele 
Bátori István nádorhoz, amelyben kérik, hogy hallgassa meg a familiárisuk által 
elmondottakat.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. DL 25 642. (MKA, Archivum familiae Ná- 
dasdy.) — Szerbia 358., márc. 5-i kelettel.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor, regni Hungarie palatino ac 
comiti Themesiensi etc., domino nobis gratioso.

Spectabilis et magnifice domine nobis gratiose, post servitiorum nostrorum 
humilem commendationem. Misimus hunc nobilem Franciscum de Bessenyew fa
miliarem nostrum presentium ostensorem erga vestram s(pectabilem) et magnifi
cam) d(ominationem), medio cuius eidem nonnulla nomine nostro refferenda inti
mavimus, rogamus igitur vestram s(pectabilem) et m(agnificam) d(ominationem), 
uti digneatur ipsum exaudire ac verbis suis plenam fidem credentialem prestare. 
Reliquum vestram s(pectabilem) et m(agnificam) d(ominationem) ad sua vota fe
licissime valere optamus. Datum in Brod, feria quinta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini 152°2.

E(iusdem) v(estre) s(pectabilis) et m(agnifice) d(ominationis)
Elena relicta condam despoti ac 

filius eius Stephanus Beryzlo modernus
despotus etc.

40 1522. március

17
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Sopron városához, amelyben megpa
rancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. GyMSL Soproni Levéltára, Sopron város It. 
D 2628. (DF 204 273.) — Kiadása: Házi 1/7. 25.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Sopro- 
niensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sint peri
cula confiniorum huius regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus 
est pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula 
ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conaturi. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in 
persona et authoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus, quatinus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam 
de medio vestri exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, quod si nondum ali
quid exegistis, festinetis1 dies et noctes exigere et eam ad manus hominis eiusdem 
domini thezaurarii regii assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strenue resistere 
possimus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes 
ac in absentia regie maiestatis locumtenens

1 Az eredetiben: festines.

18
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Bártfa városához, amelyben megpa
rancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Poprade, Pobocka Bardejov, Bártfa vá
ros lt. 5119. (DF 218 050.)
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Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Barthf- 
fensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sunt peri
cula confiniorum huius regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus 
est pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula 
ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conantur. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in 
persona et authoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus, quatinus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam 
de medio vestri exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, quod si nondum ali
quid exegistis, festinetis dies et noctes exigere et eam ad manus eiusdem hominis 
domini thezaurarii regii assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strennue resistere 
possimus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes ac 
in absentia regie maiestatis locumtenens

19
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Pozsony városához, amelyben megpa
rancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5452. (DF 243 496.) — Regesztája: Bratislava II. 84/4739.

Prudentibus et circumspectis magistro civium iudici et iuratis ceterisque civibus 
civitatis Posoniensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sint peri
cula confiniorum huius regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus 
est pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula 
ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conantur. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in
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persona et auctoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus, quatinus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam 
de vestri medio exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, quod si nondum ali
quid exegistis, festinetis dies et noctes exigere et eam ad manus eiusdem hominis 
domini thezaurarii regii assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strennue resistere 
possimus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes ac 
in absentia regie maiestatis locumtenens

20
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Körmöcbánya városához, amelyben 
megparancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó embe
rének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Kremnica, 
Körmöcbánya város lt., Körmöcbánya város tanácsa: Oklevelek és levelek 1-26-1-17. 
(DF 250 012.) — Kiadása: Tört. Tár 1898. 177/1.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Cremni- 
ciensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sint peri
cula confiniorum huius regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus 
est pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula 
ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conantur. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in 
persona et auctoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus, quatinus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam 
de medio vestri exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, quod, si nondum ali
quid exegistis, festinetis, dies et noctes exigere et eam ad manus eiusdem hominis 
domini thezaurarii regii assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strennue resistere
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possimus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes ac in 
absentia regie maiestatis locumtenens

21
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Kassa városához, amelyben megpa
rancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó emberének.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. Archív mesta KoSic, Collectio Schwartzenbachiana 
1041. (DF 271 097.) — N. T.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Casso- 
viensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sint peri
cula confiniorum huius regni vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus 
est pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula 
ipsa et defensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conantur. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in 
persona et autoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus, quatinus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam 
de vestri medio exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, quod, si nondum ali
quid exegistis, festinetis dies et noctes exigere et eam ad manus eiusdem hominis 
domini thezaurarii regii assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strennue resistere 
possumus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes ac 
in absentia regie maiestatis locumtenens
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22
1522. március 7. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Selmecbánya városához, amelyben 
megparancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó embe
rének.

Szakadt papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka 
Banská Stiavnica, Selmecbánya város lt.: Selmecbánya város tanácsa: Selmecbánya és 
Bélabánya oklevelei 78. (DF 267 053. és 286 887.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Sebni- 
ciensis, nobis sincere dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis sincere dilecti! Quanta et qualia sint pericu
la confiniorum huius regni, vos ipsi bene scitis, ad quorum defensionem opus est 
pecuniam et quidem non parvam habere, idque quam citissime, quia pericula ip
sa et [d]efensio confiniorum nullam moram patiuntur. Hostes enim dies et noctes 
sine intermissione ad ipsa confinia excurrunt et ea depopulantur et devastant, im- 
mo etiam hoc regnum data primum occasione, nisi eis quamprimum restiterimus, 
invadere conantur. Quapropter hortamur et rogamus vos et nichilominus etiam in 
persona et autoritate regie maiestatis, qua fungimur, vobis committimus et man
damus statim acceptis presentibus pecuniam presentis subsidii, si quam de medio 
vestri exegistis, ad manus hominis et familiaris domini thezaurarii regii presen- 
tium ostensoris dare et assignare velitis et de[beatis], quod, si nondum aliquid 
exegistis, festinetis dies et noctes exigere et eam ad manus eiusdem hominis do
mini thezaurarii regii, assignare velitis et debeatis, ut defensioni huius regni tem
pestive providere et conatibus hostium Deo adiuvante fortiter et strennue resistere 
possumus, secus ne feceritis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam 
Invocavit, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

S[te]phanus de Bathor palatinus et comes ac in 
absentia regie maiestatis locumtenens

23
1522. március 11. Örs.
Statileo János prépost levele Bátori István nádorhoz, hogy a Scardona városából 
érkezett polgároknak városuk érdekében előadott kérésére nyújtson segítséget.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 24 397. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.) 
— Kiadása: Tört. Tár 1906. 331.
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Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni Hungarie palatino ac 
comiti Themesiensi, domino et patrono meo observandissimo.

Spectabilis et magnifice domine ac patrone observandissime post mei ser
vitiorumque meorum fidelium humilem commendationem salutem et felicitatis 
incrementum. Melius spectabilis et magnifica do(minatio) vestra intelligit, quam 
ego scirem refferre, quantis miseriis afflicta sit civitas Scardonensis, nec id mihi 
auribus spectabilis et magnifice do(minationis) vestre esset inculcandum, sed quia 
hii miseri homines eius oppidi nuntii crediderunt apud spectabilem et magnificam 
do(minationem) vestram meam supplicationem aliquid posse proficere, supplico 
spectabili et magnifice do(minationi) vestre, dignetur ex sua innata benignitate illi 
oppresse patrie, ut potest, succurrere et pauperculis talem spem prebere, ne hoc 
inclytum regnum illa unica civitacula in regno Dalmatie omnino privetur, est nam
que locus, ex quo nacta opportunitate reliquum Dalmatie regni posset recuperari. 
Utique quicquid egerit spectabilis et magnifica do(minatio) vestra, magnum meri
tum ab omnipotente Deo, maximam laudem inter homines consequi poterit, cuius 
grade me humiliter commendo, uti domino meo generosissimo, quam diu et felici
ter faustam felicemque valere opto. Ex Ewrs, feria tertia proxima post dominicam 
Invocavit, anno Domini 1522.

Eiusdem do(minationis) vestre spectabilis et magnifice
Servitor Ioannes Statilius 

prepositus

24
1522. március 12. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó megparancsolja a kapornaki konventnek, 
hogy mivel bizonyos, hűtlenség címén királyi kézre háramlóit Zala megyei birtok
részeket ítélőmesterének, Ellyevölgyi Jánosnak adományozott, küldje ki tanúbi
zonyságát, akinek jelenlétében embere vezesse be őt azokba és iktassa részére.

Átírta a kapornaki konvent 1522. június 5-i oklevelében, amely szerint Ecseri Dörögdi 
Bernát helytartói ember és Mihály pap Orbán pápa ünnepe előtti szerdán (máj. 21.) Siskei 
Oroszi Benedek, Köveskáli Györgyfi György, Monoszlói Myser Gergely, Szentantalfalvai 
Egyházi Ambrus és Kaputi Gyenesse Miklós nemesek jelenlétében ellentmondás nélkül 
elvégezték a feladatot. — A hátlapján: Statutoria púra super Kewago Ewrs pro Ioanne 
Ellyevelgy. HDA, Documenta mediaevalia varia 822. (DF219 338.)

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi impresentiarum in
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hac absentia sue maiestatis locumtenens amicis suis reverendis, conventui eccle- 
sie de Kapornak amicitiam paratam cum honore. Cum nos attentis et consideratis 
meritis et cumulariis servitiis egregii magistri Iohannis de Ellewelgh, prothonota- 
rii nostri, que ipse sacre corone inprimis huius regni Hungarie ac deinde prefate 
domino nostro regi pro locorum et temporum varietate cum summa integritatis 
constantia exhibuit et inpendit, universa bona, possessiones portionesque et que- 
libet iura possessionaria tam in Zaladiensi, quam etiam aliis ubivis et in quibu
scumque comitatibus eiusdem regni existentes et habita, que nobilium Ambrosii 
de Bodogazonewrse alias Kewwagoewrs ac Iohannis et Anthonii filiorum eius
dem Ambrosii prefuissent, sed ex eo, quod ipsi diebus precedentibus dyabolica 
suggestione ducti animo deliberato et ex preconcepta malicia ad domum et cu
riam nobilitares nobilis Ambrosii Moroch dicti de predicta Bodogazonewrse alias 
Kewwagoewrs in eadem possessione Bodogazonewrse aliter Kewwagoewrs ex- 
istenti habitas, generi scilicet eiusdem Ambrosii irruissent ibique non vertentes 
fraterno sanguine manus ipsorum noxias commaculare proprieque salutis eorum 
inmemores effecti dictum Ambrosium Morocz, generum suum ex pixide manuali 
transfodissent sicque eundem nece miserabili interemissent, ad sacram dicti regni 
Hungarie coronam consequenterque in hac absentia maiestatis sue ad collationem 
nostram devoluta esse perhibentur et redacta, simul cum cunctis suis utilitatibus 
et pertinendis quibuslibet premissisque sic, ut prefertur, stantibus et se habentibus 
vigore aliarum litterarum nostrarum donationalium superinde confectarum aucto
ritate et in persona prefati domini nostri regis nobis in hac absentia sue maiestatis 
data et concessa memorato magistro Iohanni prothonotario nostro suisque here
dibus et posteritatibus universis in perpetuum contuderimus velimusque eundem 
in dominium eorundem et earundem per nostrum et vestrum homines legittime 
facere introduci. Super quo amicitiam vestram petimus diligenter et nichilomi- 
nus premissa auctoritate regia, qua impresentiarum fungimur, harum serie vobis 
firmiter committimus et mandamus, quatinus vestrum mittatis hominem pro testi
monio fidedignum, quo presente Ambrosius Eghazy de Zenthanthalfalwa aut Ber- 
naldus Deregdy de Echer sive Benedictus Orozy de Syska cew Blasius Gyergffy 
de Keweskal aliis absentibus homo noster ad facies prescriptorum universorum 
bonorum, possessionum portionumque et quorumlibet iurium possessionariorum 
prefatorum Ambrosii ac Iohannis et Anthoni filiorum suorum tam in preallegato 
Zaladiensi, quam aliis ubivis et in quibuscumque comitatibus, ut prefertur, huius 
regni existentium habitorum vicinis et commetaneis eorundem earundemque uni
versis inibi legittime convocatis et presentibus accedendo introducat prefatum ma
gistrum Iohannem in dominium eorundem et earundem statuatque eadem et eas
dem simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinendis quibuslibet premisso iure 
sibi incumbenti perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum. Contradictores
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vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum magistrum Iohannem pro- 
thonotarium nostrum ad terminum competentem nostram in presentiam rationem 
contradictionis eorundem reddituros efficacem, et post hec huiusmodi introduc
tionis et statutionis, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui premisse 
statutioni intererunt, nominibus terminoque assignato, ut fuerit expediens, nobis 
amicabiliter rescribatis. Datum Bude, in festo Beati Gregorii papé, anno Domini 
millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

25
1522. március 15. Brünn.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz, amelyben értesíti, 
hogy Várdai Pál veszprémi püspököt küldi hozzá.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 619. (MKA, Acta publica 16-22.)

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino, iudi- 
ci Comanorum nostrorum et in absentia nostra locumtenenti nostro, fideli nobis 
syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex
Hungarie et Bohemie etc. Commissio propria domini regis
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Per hunc fidelem no

strum reverendum dominum Paulum de Warda electum ecclesie Wesprimiensis, 
consiliarium nostrum nonnulla fidelitati vestre nunciavimus, quam hortamur et 
rogamus, ut ea, que idem dominus Wesprimiensis nomine nostro fidelitati ve
stre referet, credere velit et exequi. Datum in civitate nostra Brunnensi, sabbato 
proximo ante dominicam Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

26
1522. március 15. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Erdődi Simon zágrábi püspökhöz 
Jajca vár ellátása ügyében.

Papíron, zárópecsét nyomával. Nadbiskupski Arhiv Zagreb, Középkori oklevelek, Pol. 10. 
(DF 252 334.)

Reverendissimo in Christo patri, domino Simoni episcopo ecclesie Zagrabiensis, 
amico nobis honorando. Reverendissime in Christo pater domine ac amice ho
norande! Quia castrum Jaycza laborat victualium penuria suntque tam victualia,
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quam alia, que opus sunt, ad castrum ipsum iám disposita et preparata, solum opus 
est gentibus, que victualia ipsa conducant, in tanto autem discrimine, in quan
to omnis patria ista versatur, utpote cum hostis maxime infestus nobis est, non 
parva comitiva opus est. Itaque hortamur et rogamus do(minationem) vestram ac 
nichilominus in persona maiestatis domini nostri gratiosissimi, cuius vicem geri
mus, vobis etiam committimus, ut gentes vestras, quas ratione ipsius episcopatus 
tenetis, illuc quamplurimum mittere velitis et debeatis. Nam si per vos aut ex mo
ra aut ex negligentia aliquid pretermissum fuerit in ipsa victualium impositione, 
cogemur pro officio nostro exquirere, cuius culpa id acciderit, itaque hortamur 
do(minationem) vestram, ut in hoc aut mora, aut renitenda aliqua a dominatio
ne vestra non committatur. Ex Bude, sabbato ante dominicam Reminiscere, anno 
1522.

Stephanus de Bathor palatinus et comes ac 
in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

27
1522. március 16. Buda.
Thurzó Elek királyi kincstartó és kamarásmester levele Pozsony városához. Amint 
a nádor is a király teljes felhatalmazásával, most ő is meghagyja, hogy az ez évi 
adót azonnal fizessék meg emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. AMB, Pozsony város tanácsa: Középkori ok
levelek és levelek 5454. (DF 243 498.) — Regesztája: Bratislava II. 85/4741.

Prudentibus et circumspectis magistro civium, iudici et iurads ceterisque civibus 
civitatis Posoniensis, amicis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti! Ex litteris domini palatini cum 
presentibus vobis exhibendis intelligetis necessitates confiniorum huius regni, et 
quid vobis sua magnificentia de hoc mandavit in persona et authoritate regie maie
statis, qua nunc fungitur, ita nos quoque de voluntate sue maiestatis rogamus vos 
et etiam committimus vobis, quatinus statim visis presentibus pecuniam presentis 
subsidii, si quam de vestri medio exegistis, ad manus hominis nostri, presentium 
ostensoris dare velitis et debeatis, si autem nondum exegistis, extunc quam citissi
me de medio vestri exigere et ad manus dicti hominis nostri, presentium ostensoris 
dare velitis et debeatis, secus facere non presummatis. Presentes vero superinde 
pro vestra reservetis expeditione, de illa autem summa, quam ad manus hominis 
nostri dederitis, dabit vobis idem homo noster litteras expeditorias. Datum Bude,
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in dominica Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secun
do.

Alexius Thwrzo Alexius Thurzo
thezaurarius regius etc. thezaurarius regius

manu propria1
1 Más kézzel.

28
1522. március 16. Buda.
Thurzó Elek királyi kincstartó és kamarásmester levele Kassa városához. Amint 
a nádor is a király teljes felhatalmazásával, most ő is meghagyja, hogy az ez évi 
adót azonnal fizessék meg emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. Archív mesta Kosic, Collectio Schwartzenba- 
chiana 1046. (DF 271 102.) — A Körmöcbányához szóló példány: SA v Banskej By strici, 
Pobocka Kremnica, Körmöcbánya város lt., Körmöcbánya város tanácsa: Oklevelek és le
velek 1-26-1-18. (DF 250 013.) — Kiadása: Tört. Tár 1898. 178/11.

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Casso- 
viensis, amicis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti amici nobis dilecti! Ex litteris domini palatini cum 
presentibus vobis exhibendis intelligetis necessitates confiniorum huius regni, et 
quid vobis sua magnificentia de hoc mandavit in persona et ex authoritate regie 
maiestatis, qua nunc fungitur, ita nos quoque de voluntate sue maiestatis rogamus 
vos et etiam committimus vobis, quatinus statim visis presentibus pecuniam pre- 
sentis subsidii, si quam de vestri medio exegistis, ad manus hominis nostri, pre- 
sentium ostensoris dare velitis et debeatis, si autem nondum exegissetis, extunc 
quam citissime de medio vestri exigere et ad manus dicti hominis nostri dare veli
tis et debeatis, secus facere non presummatis. Presentes vero superinde pro vestra 
reservetis expeditione, de illa autem summa, quam ad manus hominis nostri dede
ritis, dabit vobis idem homo noster litteras expeditorias. Datum Bude, in dominica 
Reminiscere, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Alexius Thwrzo Alexius Thurzo
thezaurarius regius etc. thezaurarius regius

manu propria1
1 Más kézzel.
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29
1522. március 19. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Brassó városához, hogy egy bizonyos 
időpontra menjenek Szebenbe, ahol hallgassák meg a király és a kincstartó által 
közéjük küldött embert.

Egykorú másolat. AS Brasov, Brassó város lt.: Stenner-gyűjt. 1-72. (DF 246 429.)

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Rogamus et hortamur vos et nichilomi- 
nus auctoritate et in persona regie maiestatis domini nostri gratiosissimi, qua in 
absentia sue maiestatis fungimur, vobis committimus, quatenus statim acceptis 
presentibus ad unum certum et brevem diem, quem vobis homo maiestatis sue et 
thesaurarii sui in vestri medium deputatus constituerit, in civitatem Cibiniensem 
convenire debeatis, audituri illic ea, que de mente et voluntate sue maiestatis vobis 
sunt nunctiata per eundem hominem maiestatis sue, secus ne feceritis. Ex Buda, 
feria quarta proxima post dominicam Reminiscere, anno 1522.

Stephanus de Bathor palatinus et comes 
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

30
1522. március 24. Németbrod.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartónak. Leveléből értesült, 
hogy mit tettek a végek védelmében, illetve a török támadásáról; csak helyeselni 
tudja intézkedéseit Jajca és a többi vár ügyében. Megparancsolja nekik, hogy aka
dályozzák meg a különböző, engedélye nélkül összehívott gyűlések megtartását. 
Egyúttal közli, hogy milyen események történtek vele. ígéri, segítséget hoz a török 
ellen, továbbá beszámol a morva és a cseh ügyekről.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 621. (MKA, NRA 26-3.) — Kiadásai: Alsó- 
szlavónia 287-290.; Pray: Epistolae procerum I. 149-154., Hurmuzaki II/3. 404-405.

Spectabili et magnifico Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino et 
locumtenenti nostro etc., fideli nobis syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex Commissio propria domini regis
Hungarie et Bohemie etc.
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Accepimus litteras ve

stras, quibus nos de variis rebus certiores reddidistis et inprimis qualiter officiales 
castrorum finitimorum maiori parte cum thesaurario et aliis consiliariis iam ex
pedivissetis. De quibus vobis gratias agimus et rogamus, ut etiam de illis, qui
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expediti nondum sunt, eandem curam geratis. Quod dominus vayvoda ad partes 
inferiores profectus est, multum nobis placet et multo fuisset melius, si dudum 
antea hoc fecisset. Credimus eum non neglecturum, quitquid pro defensione regni 
facere poterit. Id autem vehementer dolemus, quod Turei castrum Orsowa expu
gnaverunt et Peeth obsederunt. Gratum vero illud quoque, quod Ioannem Kallay 
remoto Gerlesthey in banum ad Zeurinum prefecistis et cum peditibus dimisistis. 
Ut enim est dignus et strenuus, ita poterit et nobis et isti regno servire. Libenter 
etiam audivimus, quod ad Titulium pedites ducentos miseritis, nam aliter locus 
ille conservari non posset. Probamus et illud, quod Nicolaum Macedonyay ad 
Themeswar dimiseritis.

Quod ad Jayczam pertinet, miserant ad nos nuper Keglewyth et Gelethfy et 
ea omnia, que vos nobis scripsistis, litteris suis significaverunt, unde non fuit no
bis visum, ut Jayczam sine bano relinqueremus, desperarent enim omnes, si hoc 
fieret. Preterea scripsimus ipsi Gelethfy, ut intret tanquam banus, Keglewyth resi
gnet castra ad manus illius. Committatis itaque eidem Gelethfy, ut reddat litteras 
expeditorias prefato Keglewyth tempore resignationis castrorum, quia nullo pacto 
vult manere in officio et quia unus banus non sufficit ad tuenda castra illa, roga
mus, queratis et ordinetis ipsi Gelethfy collegam. Nam si etiam plures essent hoc 
tempore custodes, esset valde necessarium. Scribatis prefato Gelethfy, ut tanquam 
banus habeat curam etiam ad castrorum Banyaluka et Orbazvara conservationem, 
quod si non faceret, curetis, ut intra reditum nostrum aliquibus aliis illa commit
tantur. Ideo autem fecimus ipsum Gelethfy banum, quod alium habere non potui
mus. Nam, cum adhuc Bude essemus, ut recordari potestis, ad hunc finem vocari 
ad nos ipsum Gelethfy feceramus, ut in banum preficeretur. De his omnibus nu
per vobis pluribus scripsimus per familiarem Keglewyth et etiam per Anthonium 
Korlaczky nuntiavimus.

Ceterum rogamus vos, accuratissime curetis, ut etiam capitaneus Segniensis 
expediatur, concordetis, quomodocunque fieri poterit, cum eo. Idem faciatis, ro
gamus etiam, de banis Croatie et de his, qui castra Croatica tenent. Nam, ut scitis, 
absentes his rebus intendere non possumus, ubi autem Deo dante redibimus, nos 
ipsi una vobiscum diligentissime omnia curabimus. Si nondum venit ad vos Sigi- 
smundus Banfy, efficiatis, ut veniat citissime et concordetis cum eo, et etiam cum 
Carlowyth, uterque poterit habere solutionem suam in Sclavonia, ut nos speramus, 
et si aliter fieri non posset, etiam castra ipsa faciatis dari ad manus eorundem. Nam 
si illi, qui nunc tenent, ulterius tenere noluerint et alios non invenietis, necesse est, 
ut bani teneant. Credimus eos tam fideles, ut tute eis illa committi possint.

Quod autem conventiculam illam dissolvendam curaveritis cum domino vay
voda, grato animo a vobis acceperimus, nam certe huiusmodi conventicule nun
quam aliquod bonum attulerunt. Illud autem plurimum nobis molestum est, quod
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subsidium tarde exigitur. Nam ex ea tarditate periculum, ut vos quoque scribitis, 
illi regno nostro poterit evenire. Quam ob rem fidelitatem vestram diligentissime 
rogamus, velit, quantam maximam poterit, dare operam et studiosissime curare, ut 
illud celerius exigatur. Quod ad hec auxilia nostra, quorum gratia huc venimus, at
tinet, nihil aliud magis curamus, quemadmodum rogastis, quam ut illa tempestive 
expediantur et una pars premittatur, antequam maior numerus expedire poterit.

In Moravia nunc diéta celebratur pro huiusmodi auxiliis ordinandis, in qua 
reliquimus prepositum Albensem et Franciscum Balassa, qui res nostras illic so- 
licitent. Nam sine conventu generali tractari hec negocia non potuerunt, ea autem 
commissione eos illic reliquimus, ut aliquam partem gentium, quas Moravi daturi 
sunt, quam citissime versus Hungáriám mittendam curent. In Moravia juramen
tum prestitimus maioremque partem discordiarum, que fuerunt inter status, com
posuimus. Restat una solummodo difficultas de electione maiorum officialium 
illamque in reditu nostro complanabimus.

A Bohemis in metis Bohemie honorifice sumus suscepti volebantque, ut ibi
dem iuraremus, quod non fecimus, cum non debuerimus, nam reges hereditarii, ut 
nos sumus, non tenentur, nisi Präge iurare. Iidem domini Bohemi, ubi audiverunt 
rationes nostras, non gravarim ad nostram voluntatem accesserunt et hoc pacto 
prospere nobis omnia ubique evenerunt, et non dubitamus, quin Deus etiam impo- 
sterum res nostras prosperiores faciat.. Pervenimus ad Brodam Almanicalem, hoc 
autem triduo Präge erimus et omnibus aliis negotiis nostris postpositis ad ordinan
da auxilia omne studium nostrum omnemque curam convertemus et pro consilio 
vestro id, quod etiam nobis in animo fuit, quanto fieri poterit, citius partem ali
quam ad Hungáriám mittendam curabimus. Rogamus itaque fidelitatem vestram, 
ut interim curam gerat de istius regni nostri Hungarie defensione, quam fidei et ve- 
stre diligentie commendavimus. Datum in Broda Almanicali, feria secunda post 
dominica Oculi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

31
1522. március 25. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele Selmecbánya városához, amelyben 
megparancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént fizessék meg a kincstartó embe
rének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Banská Stiav- 
nica, Selmecbánya város lt.: Selmecbánya város tanácsa: Az Országos Levéltár által visz- 
szaadott oklevelek és iratok 2-174. (DF 234 950.)
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Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Schemni- 
cia, amicis nobis dilectis.

Prudentes et circumspecti nobis dilecti! Instant impresentiarum maxima pe
ricula confiniorum omnibus nota, quibus, ut tempestive providere possit, vobis 
harum serie in persona et authoritate domini nostri regis firmissime mandamus, 
quatinus statim visis presentibus absque omni difficultate et renitenda universas 
pecunias presentis subsidii istic in medio vestri dicari, exigere et ad manus ho
minis domini thezaurarii, presentium ostensoris quam citissime dare et assignare 
modis omnibus velitis et debeatis, ut illis confiniorum periculis possit succurere, 
secus facere nullo modo nullaque ratione presumatis. Presentes vero superinde 
pro vestra reservetis expeditione. Datum Bude, in festo annuntiationis Beatissime 
virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Stephanus de Bathor palatinus et comes
ac in absentia regie maiestatis locumtenens etc.

32
1522. március 25. Buda.
Thurzó Elek kincstartó és kamarásmester levele Selmecbánya városához. Amint 
azt már a nádor, most ő is megparancsolja nekik, hogy az ez évi adót tüstént 
fizessék meg emberének.

Papíron, záró papírfelzetes gyűrűspecséttel. SA v Banskej Bystrici, Pobocka Banská Stiav- 
nica, Selmecbánya város lt.: Selmecbánya város tanácsa: Az Országos Levéltár által visz- 
szaadott oklevelek és iratok 2-175. (DF 234 951.)

Prudentibus et circumspectis iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis Schemni- 
cia, amicis nobis honorandis.

Prudentes et circumspecti amici nobis honorandi! Ex litteris domini palati
ni intelligetis, qualiter sua spectabilis et magnifica do(minatio) vobis mandaverit, 
quod statim visis presentibus universas pecunias presentis subsidii iam dicati et 
connumerati de vestri medio quamprimum exigere et ad manus hominis nostri 
absque omni difficultate et renitentia dare velitis. Quare et nos rogamus vos et 
nichilominus de voluntate et mandato regie maiestatis, domini nostri gratiosis
simi vobis committimus, quatinus universas pecunias dicti subsidii iam dicati et 
connumerati de medio vestri quamprimum exigere et ad manus hominis nostri, 
presentium ostensoris dare et assignare velitis et debeatis, ut illis confiniorum pe
riculis tempestive succurrere possit, secus ne feceritis. Presentes autem superinde
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pro vestra reservetis expeditione. Datum Bude, in festo annuntiationis Beatissime 
virginis Marie, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Alexius Thwrzo de Bethlenfalwa
thezaurarius et magister cubiculariorum regie maiestatis

1 Más kézzel.

Alexius Thurzo 
thezaurarius regius 
manu propria'

33
1522. március 28. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó levele a győri vikáriushoz: a soproni tanács 
és Gosztonyi János győri püspök között előtte folyó pert halassza el a török ellen 
tervezett hadjárat befejezéséig.

Papíron, a szöveg alatt papírfelzetes pecséttel. GyMSL Soproni Levéltára, Sopron város 
It. D 2631. (DF 204 276.) — A hátlapján perbeli feljegyzés. — Házi 1/7. 29.

Stephanus de Bathor regni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes 
Themesiensis serenissimique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia 
Hungarie et Bohemie etc. regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue 
maiestatis locumtenens etc. venerabili vicario ecclesie Jauriensis salutem cum fa
vore. Dicitur nobis in personis magistri civium, iudicis et iuratorum ceterorumque 
consiliariorum civium civitatis Soproniensis, qualiter ipsos exponentes reveren
dissimus dominus Iohannes Gozthon, episcopus predicte ecclesie Jauriensis ratio
ne certorum negotiorum tui in presentiam traxisset in causam, in qua quidem causa 
ad instantiam eiusdem domini episcopi procedere exindeque ipsos exponentes ag
gravare nitereris et velles in preiudicium et damnum eorundem exponentium ma
nifestum. Cum autem universe cause, mere quoque spirituales ubilibet et in pre- 
sentiis quorumcunque iudicum spiritualium ratione quorumvis negotiorum mote 
infra exitum future expeditionis generalis contra Thureos iuxta contenta articulo
rum nuper in generali conventu regnicolarum pro festo Beate Elizabeth celebrato' 
confectorum ac per regiam maiestatem unacum dominis prelatis et baronibus con
firmatorum suspense sint et habeantur, proinde requirimus et hortamur te harum 
serie diligenter, nichilominus etiam in persona et authoritate prefati domini nostri 
regis, qua impresentiarum fungimur, tibi sub pena in premissis articulis expressata 
committimus et mandamus, quatinus habita presentium notitia ab ulteriori proces
su premisse cause partes inter prefatas tempus infra prenotatum supersedere ean- 
demque statu in eodem, in quo nunc existit, supersedere modis omnibus debeas et 
tenearis. Secus pena sub premissa facere non presumas, presentibus perlectis ex-
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hibenti restitutis. Datum Bude, feria sexta proxima ante dominicam Letare, anno 
Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

1 1521. nov. 19.
De propria commissione domini palatini

34
1522. március 31. Prága.
II. Lajos király levele Bátori István nádor, királyi helytartónak, miként fogadták a 
cseh-morva határon, illetve Prágában, továbbá egyéb dolgokról ír.

Papíron, záró titkospecsét nyomával. DL 23 623. (MKA, Acta publica 26-5.) — Kiadása 
Pray: Epistole procerum I. 154-156. — Részlete: Magyar-Zsidó okit. V/1. 140/290.

Spectabili et magnifico domino Stephano de Bathor regni nostri Hungarie palatino 
et c(omiti) ac locumtenenti nostro, fideli nobis syncere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex Commissio propria domini regis
Hungarie et Bohemie etc.
Spectabilis et magnifice fidelis nobis syncere dilecte! Quamdiu fuerimus in 

marchionatu nostro Moravie et que illic nos negocia detinuerint, prioribus litteris 
nostris accepistis. Ubi vero ex civitate nostra Brunnensi discessimus ventumque 
est ad fines regni nostri Bohemie, dominus Leo Prezthenczky et ceteri barones fere 
omnes ac bona pars nobilitatis cum Pragensibus egregie instructi ad Polnam nobis 
presto fuere exceptique sumus maxima omnium ordinum expectatione. Erat et ad 
civitatem nostram Chazlo magna hominum, eorum presertim, qui montana colunt, 
ad nos excipiendos effusa multitudo. In tanto autem numero inermes paucissimi 
sunt visi, nam qui thoracem et galeam non habebant, scuta ingentia aut pixides, 
aut lanceas gestabant. Ornatior fuit occursus ex Hora civitate nostra, quo in loco 
biduum rebus nostris ita suadentibus sumus commorati.

Hinc Pragam versus profecti uno fere milliari cum ab urbe abessemus, fre- 
quentissimi equites armati nobis obviam venerunt. Progressi sumus et primi om
nium Iudei illis velaminibus, quibus in eorum sacris utuntur, capitibus obvolutis, 
scriptas divinarum legum tabellas ferentes occurunt, hymnos hebrea lingua et Dei 
laudes et gratulationis carmen, ut nobis sunt postea interpretati, canebant illudque 
unum pre omnibus orabant, ut precepta illa decem manu contingeremus, virga, 
qua equum regebamus, non manu attigimus. Eam virgam tanti faciunt homines 
superstitiosi, ut centum aureis emere cupiant. Tota Pragensis civitas a porta us
que ad pontem armatis hominibus, duplici ordine et serie longissima ac nusquam 
fere interrupta tenebatur. Iuncte his erant artificum omnium societates et collegia
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cum vexillis et notis insignibus. Vulgus spectatorum omnes vicos, fora, circulos, 
theatra compleverat. Sacerdotum syncere fidei nostre ordines cum administrato
re et capitulo Pragensis ecclesie nos incredibili quadam animorum consolatione 
exceperunt, enixius orantes, ut quod serenissimus quondam parens noster vehe
mentissime quidem optaverit, sed utcunque efficere nequiverit, sublatis tandem 
tot fedissimis erroribus ad unitatem fidei et obedientiam sancte Romane ecclesie 
Bohemos revocaremus. Sed de his hactenus.

Hodie utriusque regni nostri negocia Deo favente auspicabimur omnibusque 
viribus nostris contendemus et elaborabimus, ut impetrato quamprimum in Tur
eos bono et optato subsidio, mature ac celeriter ad defensionem istius regni nostri 
Hungarie possimus accurrere, de cuius statu dies et noctes angimur et sumus val
de soliciti. Hortamur igitur fidelitatem vestram, ut certissima de rebus, que istic 
aguntur, et quam sepissime ad nos scribat, nec patiatur nos ea presertim ignorare, 
que de Tureis intelligit, ut quanto frequentiores a vobis acceperimus litteras, tanto 
impensius urgere de subsidio et movere Bohemos possimus. Datum Präge, feria 
secunda proxima post dominicam Letare, anno Domini millesimo quingentesimo 
vigesimo secundo.

35
1522. április 5. Raholca vár.
Újlaki Lőrinc boszniai herceg, országbíró levele Anna hercegnőhöz, Ferdinánd 
osztrák főherceg feleségéhez, amelyben a kémei által kapott török támadás hírei
ről tájékoztatja, illetve általa kéri az osztrák főhercegtől, hogy küldjön segítséget 
a végrekre.

Két eredeti tisztázat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten 366. (Konv. B), 
föl. 18. és 21.; föl. 19-20. (DF 276 369. és 276 370.)

Illustrissime et excellentissime principi et domine, domine Anne conthorali illu
strissimi domini Ferdinandi principis Hispaniarum ac ducis Burgundié, necnon 
archiducis Austrie etc., domine nobis gratiosissime.

Illustrissima et excellentissima princeps et domina nobis gratiosissima! Post 
obsequiorum nostrorum commendationem. Credimus intellexisse vestram illu
strissimam et excellentissimam dominationem sacra maiestas regia dominus no
ster gratiosissimus quos in medio nostrum capitaneos pro tuendis paucissimis 
confiniis istius sui regni, que adhuc superessent, reliquerit, quibus licet tuendo
rum confiniorum ipsorum ratio et provincia tradita fuerit. Tamen nedum confinia 
ipsa defenderent, verum neque vel paucas gentes habent et habere curant. Nos 
autem ex exploratoribus nostris intelleximus, quod Baliberg, qui castrum Nando-
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ralbensem a cesare Turearum per modum officii conservat, cum numerosissimis 
et copiosissimis gentibus instrumentisque bellicis et machinis iuxta ipsam Nando- 
ralbam iam traiceretur ac transfretaret et pauca hec exiguaque confinia, que adhuc 
supersunt, depopulare et devastare niteretur. Quia vero post Deum omnipotentem 
ac sacram maiestatem regiam dominum nostrum gratiosissimum neminem habe
mus preter illustrissimum et excellentissimum principem Hispaniarum ac ducem 
Burgundié et archiducem Austrie, dominum Ferdinandum eiusdem dominationis 
vestre dominum et coniugem charissimum, in quo confidere et spem ponere pos
semus, ideo positis genibus oramus et obsecramus vestram illustrissimam et ex
cellentissimam dominationem, velit ipsum dominum principem Hispaniarum ac 
ducem Burgundié et archiducem Austrie, dominum scilicet et coniugem suum, si 
cum sua dominatione personaliter eadem constitui potest, verbis sin minus litteris 
suis inducere et ad istud flectere, ut sua illustrissima et excellentissima domina
tio confiniis istius periclitantissimi regni amminicula et suppetias ferre digneatur. 
Credimus, quod si sua illustrissima et excellentissima dominatio gentes aliquas 
demittere dignabitur, hostis atrocissimi audacia compescetur et tam audenter con
finia ista aggredere non audebit. Faciet istud vestra illustrissima et excellentissima 
dominatio primum omnipotentis Dei et tandem religionis Cristiane et olim patrie 
sue charissime conservationis gratia premium et mercedem ab ipso Deo altissi- 
mo perceptura. Reliquum est, ut Deus maximus vestram eandem dominationem 
faustam et felicem diutissime conservare dignetur et eidem rursum obsequia no
stra commendamus. Ex arce nostra Rahoutza, sabatho proximo post festum Beati 
Ambrosii episcopi, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo secundo.

Eiusdem vestre illustrissime et excellentissime dominationis fidelis

comes Laurentius de Wilak 
dux Bozne, iudicis curie regie maiestatis

36
1522. április 5. Prága.
Pál győri káplán levele Bátori István nádor, királyi helytartóhoz: a levél vivője 
által küldi neki az általa kért prágai fehér sört.

Papíron, záró gyűrűspecsét darabjával. DL 25 645. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino, domino Stephano de Bathor palatino regni Un
garin, comiti Thimisiensi, capitaneo generali ac supremo et locumtenenti regi? 
maiestatis etc., domino meo observandissimo.

Iesus Maria Arnen
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Spectabilis et magnifice domine, domine observandissime, post salutem om
nem felicitatem et servitiorum meorum debitam et perpetuam commendationem. 
In meo discessu ex Buda m(agnificentia) vestra michi nihil alium iniunxit, nisi ut 
eidem cervisiam albam Pragensem mittere. Misi per hos meos presentium exhibi- 
tores cum uno vase meliorem, quam habere potui, misissem in maiore quantitate, 
sed currus meus kochi ferre non potuit, supplico, dignetur animo gratioso accipe
re, cui me ecclesiam meam et perpetua mea servitia unice et humiliter commendo. 
Deus v(estre) m(agnificentie) concedat multas victorias et semper optatam felici
tatem. Ex Praga, sabbato proximo ante dominicam Iudica, 1522. Eiusdem v(estre) 
spectabilis et magnificentia

Paulus capellanus Iauriensis 
manu propria'

1 Ugyanazzal a kézzel.

37
1522. április 9. Temesvár vár.
Macedóniai Miklós temesi alispán levele Bátori István nádorhoz, temesi ispánhoz 
és országos kapitányhoz Paksi Gáspár szolgálatvállalása ügyében.

Papíron, záró gyűrűspecsét nyomával. DL 25 646. (MKA, Archivum familiae Nádasdy.)

Spectabili et magnifico domino, domino Stephano de Bathor regni Hungarie pa
latino comitique Themesiensis, necnon eiusdem regni capitaneo generali, domino 
observandissimo. Spectabilis et magnifice domine, domine observandissime, post 
fidelium servitiorum meorum commendationem. Egregium Gasparem Paxi ad me 
vocari feceram, quem licet satis cum magna dificultate, quoniam ad dominum 
waywodam fuerat accersitus, ad stipendium regni in sortem vestre s(pectabilis) 
et m(agnifice) d(ominationis) equis centum ordinavi et conduxi, qui si opus est, 
trecentis equis eandem inservire potest, nunc igitur ad vestram s(pectabilem) et 
m(agnificam) d(ominationem) venit. Supplico igitur, dignetur eadem ipsum Ga
sparem Paxi vultu illari et sincere contemplari suumque honorem prestare, non 
enim latet eandem, ex qua prosapia idem sit oriundus. Et vestram s(pectabilem) 
ac m(agnificam) d(ominationem) felicis vitam Deus censervet. Ex castro Theme- 
siensi, feria quarta proxima post dominicam Iudica, anno Domini 1522. 

E(iusdem) v(estre) s(pectabilis) et m(agnifice) d(ominationis)
fidelis Nicolaus de Maczedonya 

vicecomes Themesiensis
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38
1522. április 11. Buda.
Bátori István nádor, királyi helytartó a Csanádi káptalanhoz: a Nagybesenyői Ist
ván mester halálával megüresedett marosontúli főesperességbe és Csanádi kano- 
nokságba — korábbi parancsa értelmében — Peregi Albert mestert iktassák be, és 
egyúttal Bosnyák Tamás káptalani vikáriust idézzék eléje.

Átírta Megyericsei Péter zágrábi egyházmegyei klerikus, apostoli közjegyő és Báli János 
fia: Mátyás pécsi egyházmegyei presbiter és a Csanádi egyházmegyei Makófalva plébá
nosa, auctoritate apostolica vicecomes et tabellio iuratus 1522. május 21-i levelében. DL 
25 018. (MKA, NRA 1884-37.) — Kiadása: ETE I. 59-60.

Amicis suis reverendis, capitulo ecclesie Chanadiensis Stephanus de Bathor re
gni Hungarie palatinus et iudex Comanorum ac comes Themesiensis serenissi- 
mique principis et domini, domini Ludovici Dei gratia Hungarie et Bohemie etc. 
regis, domini nostri gratiosissimi in hac absentia sue maiestatis locumtenens etc. 
salutem cum favore. Accepimus admodum displicenter, qualiter honorabilem et 
egregium magistrum Albertum de Perek hospitiorum regalium distributorem eius- 
que nomine procuratorem suum legittimum in realem actualemque possessionem 
archidiaconatus Ultramarusiensis canonicatusque cum prebenda in ista ecclesia 
Chanadiensi per mortem et decessum honorabilis condam magistri Stephani de 
Naghbessenyew, ultimi, veri et legittimi possessoris eorundem archidiaconatus 
canonicatusque cum prebenda de facto vacantium honorabilis magister Thomas 
Bosnyak canonicus istius ecclesie Chanadiensis, nunc locumtenens vicarii eius
dem ecclesie, ignoratur quibus respectibus, ad litteratorium mandatum nostrum 
vigore donationis nostre, authoritate prefati domini nostri regis in hac absentia 
sue maiestatis inter cetera nobis superinde concessa, eidem magistro Alberto su
per prescriptis archidiaconatu canonicatuque cum prebenda legittime facte vobis 
iniunctum canonice instituere recusasset in contemptum mandatorum nostrorum 
manifestum. Proinde requirimus vos et hortamur diligenter, nichilominus etiam in 
persona et auctoritate prefati domini nostri regis, qua impresentiarum fungimur, 
vobis committimus et mandamus firmissime, quatinus statim habita presentium 
notitia huiusmodi litteras nostras donationales pro parte ipsius magistri Alberti 
superinde ad vos cum presentibus dandas sub amissione beneficiorum vestrorum 
debite executioni demandare debeatis, si qui autem ex vobis contrarium facere at
temptaverint, commisimus huic nobili magistro Andree de Zoltha, stili nostri pa
latinalis notario, presentium videlicet ostensori, ut tandem ipse talium rebellium 
facta gestaque et dicta nobis superinde de oportuno providere volentibus in scrip
tis suo modo reportare teneatur. Volumus preterea, ut prefatum magistrum Tho- 
mam Bosnyak consocium vestrum capitulariter ammoneatis, ut ipse quarto die
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diei exhibitionis presentium vobis fiende computando coram nobis, ubicumque 
tunc Deo duce constituemur, personaliter et non per procuratorem modis omnibus 
compatere debeat et teneatur, rationem non observationis prescriptorum manda
torum nostrorum redditurus, et post hec huiusmodi amonitionis ac totius negotii 
inibi peragendi seriem nobis suo modo rescribatis. Datum Bude, feria sexta pro
xima post dominicam Iudica, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
secundo.

39
1522. április 15. Prága.
II. Lajos király levele Szelei Tömöri János egri választott püspökhöz, amely sze
rint megkapta levelét arról, hogy bizonyos emberek miatt nem tudja elfoglalni 
püspökségét. Meghagyta ezért Thurzó Elek királyi kincstartónak, hogy emberei
vel vezesse be őt a püspökségbe mindenféle késedelem nélkül.

Egykorú másolat. HHStA Handschriftenabteilung: Ungarische Akten (Mise.) 431 A, Konv. 
A, föl. 5. (DF 276 724.)

Reverendissimo in Christo patri domino Iohanni Thomori de Zele electo episcopo 
ecclesie Agriensis, nobis sincere dilecto.

Ludovicus Dei gratia rex 
Hungarie et Bohemie etc.

Reverendissime in Christo pater fidelis nobis sincere dilecte! Ex litteris ve
stris superioribus diebus ad nos datis plane intelleximus vestrum in nos studium 
vestram fidem et diligentiam aliis perspectam, pro qua non possumus vobis plu
rimum non affici. Scribitis inter alia vos in episcopatu Agriensi iamdudum per 
nos collate aliquos impeditores et molestatores habere, certi sitis nos pro nostra 
in vobis singulari munifficentia gratiam et clementiam nostram regiam semel in 
vobis ostensam nunquam immutaturos, sed ita firmam et inviolabilem servaturam, 
prout vestra in nos fides et charitas meruit, propterea sitis bono erga nos animo nec 
quicquid de nobis domino vestro naturali gratiosissimo dubitetis. Nam vel ex hoc 
intelligetis: nam commisimus et firmissimo mandato iniunximus per alias litteras 
nostras fideli nostro magniffico Alexio Thurzo thesaurario nostro regio, qui omnes 
pecunias et thesauros nostros regios tenet, ut ipse vos, si aliter fieri nequit, etiam 
magna vi et copia hominum in ipsum episcopatum introducat et in eius posses
sione atque dominio statuere debeat et sollicitetis illum diligentissime, ut in hoc 
nullam moram faciat, sed vos quam primum in ipso episcopatu statuat, ubi autem 
admonetis nos, ut ratione et consilio vestro uteremur. Sciatis nos tanti admonitio
nem vestram, ut pote salubrem fecisse, que maior fieri et facere nequeat. Datum
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Präge, feria tertia proxima post dominicam Palmarum, anno Domini millesimo 
quingentesimo vigesimo secundo.

40
1522. április 22. Prága.
II. Lajos király levele Sáros megyéhez a török veszélyről, s egyben beszámol ar
ról, hogy a keresztény fejedelmektől segítséget kért és reméli, hogy egyrészt tőlük, 
másrészt a többi országából is hozhat segítséget. Egyúttal felszólítja őket, hogy 
álljanak készen, mire szükség lesz rájuk.

Egykorú másolat. DL 47 448. (Magyar nemzeti múzeumi törzsanyag.) — Kiadása: Wag
ner: Sáros 26-28.

Ludovicus Dei gratia rex Hungarig 
et Bohémig etc. egregiis et nobilibus 
universitati nobilium comitatus Sáros 

fidelibus nobis dilectis.
Egregii et nobiles fideles nobis dilecti! Optime nobis constat, quanta pericula 

isti regno nostro ex parte Thureorum incumbant, qug cum solis viribus Ungaricis 
viderentur aucti propellique non posse in diéta proxime preterita nobis nomine 
regni supplicatum fuit, imo publico omnium consensu ordinatum, ut ab externis 
principibus auxilia peterentur, quod a nobis, prout temporum et rerum ratio postu
labat, diligentissime curatum est, in diesque magis ac magis curabitur et nihil pre- 
termittemus, quod ad istius regni nostri defensionem pertinebit. Credimus autem 
Christianos principes, ad quos misimus, nobis minime defuturos, cesar Carolus 
frater et sororius noster charissimus illud auxilium certum et non contemnendum, 
quod principes imperii Romani maiestati sue cesareg pro accipienda corona impe
riali et pro recuperandis iuribus in Italia obtulerant, licet ipse quoque non parum 
huiusmodi auxilio indigeret. Consideratis tamen regnorum nostrorum periculis, 
annuit et promisit, ut in nostrum subsidium convertantur, pro quibus quidem auxi
liis, quum hiis diebus ad conventum principalem iussu cesareg maiestatis indictum 
oratores misissemus. Principes imperii cognita voluntate caesaris, considerato de
nique nostro et regnorum nostrorum discrimine paratos sese obtulerunt ad pre- 
standum nobis auxilium et ultra hos non defuerunt ex ipsis principibus, qui palam 
polliciti sint nobis velle in hiis periculis succurere.

Antequam autem maiora presidia expediri poterunt polliciti sunt se aliquot 
millia peditum ad Hungáriám preter moram missuros, tam ad tuendas arces fini
timas, quam ad reprimendum hostium impetum unacum ipsis Hungaris. Nihil au-
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tem cupiunt, nisi securitatem et ut victualia pro pecuniis tam in progressu, quam 
in locis, ubi erunt, habere queant, venturi non ad aliquam vel regni, vel regnicola
rum offensionem, sed solum modo ad ipsius regni deffensionem. De maiori autem 
numero gentium et de forma ac ratione belli gerendi deque modis, quibus exter- 
n? nationes et cum Hungaris et inter se pacifice et citra omnem iniuriam stare 
et vivere possint. Vienna infra paucos dies per commissarios principum impe
rii et nostros, quos illuc missuri sumus, oratores tractabitur et concludetur. Unde 
speramus nos certissimum validissimumque auxilium habituros. Aderit nobis et 
succureret illustrissimus quoque princeps Ferdinandus archidux Austri?, sororius 
noster amantissimus cum omnibus viribus suis et si opus erit, etiam in persona 
sua. Egimus cum Moravis, qui nobis certum numerum peditum iam expediverunt 
parati nobiscum, una etiam viritim contra hostes venire. Misimus oratores nostros 
ad Slesiam et Lusaciam. Certi autem sumus, illos quoque nobis non defuturos.